
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

1 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
Maio/2016 
 
 

Publicado em 22 de novembro de 2016. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     José Edson Azevedo da Silva 
     Taís Broch 
     Lidiane Borges Dias de Moraes 
     Rosemeri Barreto Argenta 
 
 

 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

2 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcos Antônio Viegas Filho 
 
Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 
Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmidt 
Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-geral do Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luíz Putti 
Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Eric Schüler 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

3 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

4 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

   

1 Portarias 5 

2 Retificações de Portarias 9 

3 Editais 10 

4 Retificações de Editais 11 

5 Concessão de Diárias e Passagens 13 

6 Atestados 25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

5 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

1 – PORTARIAS 

 

 
PORTARIA Nº 14, DE 04 DE MAIO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral Permanente do Campus Vacaria do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, a fim de organizar os processos de 

eleições dos Cargos e de Comissões referentes ao Campus. 

- ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI (SIAPE 2216419) 

- TIAGO BOECHEL (SIAPE 1666280) 

- ROGÉRIO RICALDE TORRES (SIAPE 2267378) 

- LUCAS SIRONI (SIAPE 2302115) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 15, DE 16 DE MAIO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

6 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora MICHAELA MEDIANEIRA PÊS SAMPAIO VIEIRA, 

Matrícula SIAPE 1874052, Responsável pelo Setor de Patrimônio e Almoxarifado do Campus 

Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

Gilberto Luíz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 16, DE 17 DE MAIO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, e CONSIDERANDO o inciso VIII da Portaria nº 630, de 31/12/2015 do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer recesso no dia 27 de maio de 2016 no âmbito do Campus Vacaria 

do IFRS. 

Art. 2º Excluir do disposto no art. 1º todos os serviços considerados essenciais e 

intransferíveis. 

Art. 3º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 

atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades nesta data. 

Art. 4º A compensação das horas não trabalhadas deverá ser feita até o final do mês 

subsequente, mediante acordo com a chefia imediata a qual está vinculado o servidor. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

7 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 17, DE 18 DE MAIO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º Atribuir aos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, a 

tarefa de elaborar o Relatório de Desenvolvimento Institucional e o Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio, a ser ofertado pelo Campus Vacaria do 

Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 

- José Edson Azevedo da Silva (SIAPE 1816675) 

- Janine Bertelli (SIAPE 2164736) 

- Daiane Gonçalves de Carvalho (SIAPE 2277960) 

- Lidiane Borges Dias de Moraes (SIAPE 1296560) 

- Adriana Ferreira Boeira (SIAPE 2295476) 

 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias a contar de 18 de maio de 2016. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

8 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

PORTARIA Nº 18, DE 18 DE MAIO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º Atribuir aos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, a 

tarefa de elaborar o Relatório de Desenvolvimento Institucional e o Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, a ser ofertado pelo Campus Vacaria do 

Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 

- Giovani Farina (SIAPE 2190430) 

- Rogério Ricalde Torres (SIAPE 2267378) 

- Daniela Batista dos Santos (SIAPE 2241635) 

- Giovani Jacob Kolling (SIAPE 2274914) 

- Juliano Dutra Schmitz (SIAPE 2270897) 

- Lidiane Borges Dias de Moraes (SIAPE 1296560) 

- Adriana Ferreira Boeira (SIAPE 2295476) 

 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias a contar de 18 de maio de 2016. 

 

] 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

9 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

PORTARIA Nº 19, DE 18 DE MAIO DE 2016 

  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º Atribuir aos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, a 

tarefa de elaborar o Relatório de Desenvolvimento Institucional e o Projeto Pedagógico do Curso 

de Licenciatura, a ser ofertado pelo Campus Vacaria do Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 

- Adriana Ferreira Boeira (SIAPE 2295476) 

- Rosemeri Barreto Argenta (SIAPE 2239274) 

- Elvio Rossetto (SIAPE 2158566) 

- Lidiane Borges Dias de Moraes (SIAPE 1296560) 

 

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias a contar de 18 de maio de 2016. 

 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

2 – RETIFICAÇÕES DE PORTARIAS 

 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 

Na Portaria nº. 12, publicada no Diário Oficial da União em 28/04/2016, seção 02, pág. 

21, referente à designação de servidores para atuarem como pregoeiros e Equipe de Apoio para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

10 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

auxiliar o pregoeiro em todas as fases do Pregão Eletrônico Nº 10/2016, processo nº 

23741.000037.2016-35, onde se lê: “Lucas Sironi (SIAPE 2303115)”, leia-se: “Lucas Sironi 

(SIAPE 2302115)”. 

                                                               Vacaria, 23 de maio de 2016. 

 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

3 – EDITAIS 

 

 

Edital nº 10, de 02 de maio de 2016 

 

 O Diretor-Geral do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

normas do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o Edital 

nº 10/2016 – Seleção de Bolsistas de Ensino 2016. 

 

Publicado em 02/05/2016 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201642154815163edital_n%C2%BA_10,_de_02

_de_maio_de_2016_bolsistas_ensino.pdf 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

11 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

4 – RETIFICAÇÕES DE EDITAIS 

 

RETIFICAÇÃO 

 

No Edital nº 10, de 02 de maio de 2016, publicado no sitio eletrônico 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201642154815163edital_n%C2

%BA_10,_de_02_de_maio_de_2016_bolsistas_ensino.pdf,  

onde se lê: 

 5.1 As etapas e prazos do Edital de Seleção de Bolsistas 2016 ficam 

assim definidos: 

Etapas Prazos 

1. Publicação do edital 02/05/2016. 
2. Período de inscrição dos estudantes 02/05/2016 a 

04/05/2016 

3. Período para seleção dos estudantes 04/05/2016 
4. Divulgação do resultado do processo de seleção de bolsistas 04/05/2016 
5. Entrega de documentos no Setor de Ensino, pelo estudante 
classificado com bolsa 

05/05/2016 a 
06/05/2016 

* Para a entrega dos documentos deverá ser observado o horário de 
funcionamento do Setor de Ensino do Campus. 
 
Leia-se: 

5.1 As etapas e prazos do Edital de Seleção de Bolsistas 2016 ficam 

assim definidos: 

Etapas Prazos 

1. Publicação do edital 02/05/2016. 
2. Período de inscrição dos bolsistas 05/05/2016 a 

09/05/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

12 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

3. Período para seleção dos bolsistas 10/05/2016 a 
13/05/2016 

4. Divulgação do resultado do processo de seleção dos bolsistas 16/05/2016 
5. Homologação do reultado do processo de seleção dos bolsistas 17/05/2016 
6. Entrega de documentos no Setor de Ensino, pelo bolsista 
classificado com bolsa 

18/05/2016 e 
19/05/2016 

* Para a entrega dos documentos deverá ser observado o horário de 
funcionamento do Setor de Ensino do Campus. 
 
 
Onde se lê: 
 6.2 O formulário de inscrição deverá ser entregue no Setor de Ensino do 
campus, nas seguintes datas e horários: 
 a) dias 02/05/2016 e 03/05/2016, das 08:00 às 17:30; e, 
 b) dia 04/05/2016, das 08:00 até as 12:00. 
 
Leia-se: 
 6.2 O formulário de inscrição deverá ser entregue no Setor de Ensino do 
campus, nas seguintes datas e horários: 
 a) dias 05/05/2016 e 06/05/2016, das 08:00 às 17:30; e, 
 b) dia 09/05/2016, das 08:00 até as 17:30. 
 

Vacaria, 03 de maio de 2016. 
 
 
 
 

Gilberto Luíz Putti 
Diretor-Geral Pro-Tempore 

Portaria nº319 de março de 2014. 
 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

13 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 000042/16 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (07/01/2016) Bento Gonçalves (07/01/2016) 

Bento Gonçalves (07/01/2016) Vacaria (07/01/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento Reitoria para implantação UG campus 
Vacaria 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000061/16 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (14/01/2016) Bento Gonçalves (14/01/2016) 

Bento Gonçalves (14/01/2016) Vacaria (14/01/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento Reitoria para implantação UG campus 
Vacaria 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000091/16 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (05/02/2016) Porto Alegre (05/02/2016) 

Porto Alegre (05/02/2016) Vacaria (05/02/2016) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

14 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Descrição Motivo: Cadastramento da Certificação Digital na Serpro 

Valor das Diárias: 85,38 
 

PCDP 000163/16 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (16/02/2016) Bento Gonçalves (16/02/2016) 

Bento Gonçalves (16/02/2016) Vacaria (16/02/2016) 

Descrição Motivo: Reunião na Reitoria para combinarmos sobre a 
prestação dos serviços, fromas de fiscalização e documentações 
exigidas para pagamento das notas fiscais do contrato 004/2016 de 
Serviços Tereceirizados de Vigilância e Segurança Armada para o 
IFRS- Campus Vacaria 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000117/16 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (18/02/2016) Bento Gonçalves (18/02/2016) 

Bento Gonçalves (18/02/2016) Vacaria (18/02/2016) 

Descrição Motivo: Reunião para revisão e aprovação da Planilha de 
Planejamento de Aquisições e Contratações 2016;Implantação e 
Cadastramento do Catálogos de Materiais SIG; Elaboração de Projetos 
de Engenharia, PPCI, SPDA; Orientações Gerais 

Valor das Diárias: 67,68 
 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

15 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (08/03/2016) Bento Gonçalves 08/03/2016) 

Bento Gonçalves (08/03/2016) Vacaria (08/03/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento na Reitoria do IFRS para mimplantação 
da UG campus Vacaria- Pagamento e apropriações, com Marcelo e 
Nicolai, CEOF 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000286/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (08/03/2016) Bento Gonçalves (08/03/2016) 

Bento Gonçalves (08/03/2016) Vacaria (08/03/2016) 

Descrição Motivo: Convocação para realização da revisão de questões 
do concurso na área de agropecuária 

Valor das Diárias: 84,93 
 

PCDP 000482/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (30/03/2016) Bento Gonçalves (30/03/2016) 

Bento Gonçalves (30/03/2016) Vacaria (30/03/2016) 

Descrição Motivo: Reunião de capacitação para os diretores de Ensino 

Valor das Diárias: 84,93 
 

PCDP 000568/16 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

16 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (08/04/2016) Bento Gonçalves (08/04/2016) 

Bento Gonçalves (08/04/2016) Vacaria (08/04/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento na Reitoria do IFRS para mimplantação 
da UG campus Vacaria- Pagamentos, com Marcelo e Nicolai, na CEOF 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

PCDP 000579/16 

Nome do Proposto: GIOVANI FARINA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (07/04/2016) Bento Gonçalves (07/04/2016) 

Bento Gonçalves (08/04/2016) Vacaria (08/04/2016) 

Descrição Motivo: Viagem para Bento Gonçalves, com a finalidade de 
participar da reunião do Colegiado da CPPD na Reitoria do IFRS 

Valor das Diárias: R$223,86 
 

PCDP 000682/16 

Nome do Proposto: ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (19/04/2016) Bento Gonçalves (19/04/2016) 

Bento Gonçalves (19/04/2016) Vacaria (19/04/2016) 

Descrição Motivo: 2ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFRS 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

PCDP 000683/16 

Nome do Proposto: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

17 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (19/04/2016) Bento Gonçalves (19/04/2016) 

Bento Gonçalves (19/04/2016) Vacaria (19/04/2016) 

Descrição Motivo: 2ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFRS 

Valor das Diárias: R$84,93 
 

PCDP 000693/16 

Nome do Proposto: ALESSANDRA ARAGON NEVADO 

Cargo ou Função: JORNALISTA 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Porto Alegre (29/02/2016) Vacaria (29/02/2016) 

Vacaria (29/02/2016) Porto Alegre (29/02/2016) 

Descrição Motivo: Cobertura jornalística da aula inaugural do curso de 
Agronomia campus Vacaria/assinatura de convênio entre IFRS e 
UERGS 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000702/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (02/05/2016) Bento Gonçalves (02/05/2016) 

Bento Gonçalves (03/05/2016) Vacaria (03/05/2016) 

Descrição Motivo: Reunião Ordinária do Comitê de Ensino 

Valor das Diárias: 275,61 
 

PCDP 0000730/16 

Nome do Proposto: GILBERTO LUIZ PUTTI 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

18 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Bento Gonçalves (25/04/2016) Porto Alegre (25/04/2016) 

Porto Alegre (25/04/2016) Bento Gonçalves (25/04/2016) 

Descrição Motivo: Emissão de Certificado na SERPRO 

Valor das Diárias: 106,08 
 

PCDP 0000763/16 

Nome do Proposto: GIOVANI JACOB KOLLING 

Cargo ou Função: PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (29/04/2016) Paraí (29/04/2016) 

Paraí (29/04/2016) Vacaria (29/04/2016) 

Descrição Motivo: Visistas técnicas a propriedades de produção de 
leite com as turmas do 1° e 3° semestre do Técnico em Agropecuária 
(concomitante/ subsequente) 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 0000775/16 

Nome do Proposto: GIOVANI FARINA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (29/04/2016) Paraí (29/04/2016) 

Paraí (29/04/2016) Vacaria (29/04/2016) 

Descrição Motivo: Visistas técnicas a propriedades de produção de 
leite com as turmas do 1° e 3° semestre do Técnico em Agropecuária 
(concomitante/ subsequente) 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000792/16 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

19 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Nome do Proposto: MILTON JOSÉ BUSNELLO 

Cargo ou Função: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Ibirubá (20/04/2016) Vacaria (20/04/2016) 

Vacaria (20/04/2016) Ibirubá (20/04/2016) 

Descrição Motivo: Visita ao campus Vacaria para realizar o 
georreferenciamento da área e o levantamento da cobertura do solo 
para efetuar o Cadastro Ambiental Rural (CAR) 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

PCDP 000806/16 

Nome do Proposto: NEWTON CARLOS PILATI 

Cargo ou Função: COLABORADOR EVENTUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (19/04/2016) Bento Gonçalves (19/04/2016) 

Bento Gonçalves (19/04/2016) Vacaria (19/04/2016) 

Descrição Motivo: 2ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFRS. 

Valor das Diárias: R$88,50 
 

PCDP 000807/16 

Nome do Proposto: FERNANDO DE OLIVEIRA LEÃO 

Cargo ou Função: TÉCNICO EM AUDIOVISUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (27/04/2016) Bento Gonçlalves (27/04/2016) 

Bento Gonçalves (27/04/2016) Vacaria (27/04/2016) 

Descrição Motivo: Reunião com a diretoria de comunicação do IFRS. 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

PCDP 0000839/16 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

20 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Nome do Proposto: GIOVANI FARINA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (06/05/2016) Nova Pádua (06/05/2016) 

Nova Pádua (06/05/2016) Flores da Cunha (06/05/2016) 

Flores da Cunha (06/05/2016) Vacaria (06/05/2016) 

Descrição Motivo: Visita técnica com a turma do curso Técnico em 
Agropecuária subsequente para os municípios de Nova Pádua e Flores 
da Cunha com a finalidade de mostrar o sistema industrial de 
produção de frangos de corte. 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

PCDP 000860/16 

Nome do Proposto: TAIS BROCH 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (28/04/2016) Bento Gonçalves (28/04/2016) 

Bento Gonçalves (28/04/2016) Vacaria (28/04/2016) 

Descrição Motivo: Participar do Pregão Eletrônico 10/2016, como 
equipe de apoio, referente a contratação de prestação de serviços de 
limpeza, conservação e higienização para o campus Vacaria. 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

PCDP 000863/16 

Nome do Proposto: LUCAS SIRONI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (28/04/2016) Bento Gonçalves (28/04/2016) 

Bento Gonçalves (28/04/2016) Vacaria (28/04/2016) 

Descrição Motivo: Participar do Pregão Eletrônico 10/2016, como 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

21 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

equipe de apoio, referente a contratação de prestação de serviços de 
limpeza, conservação e higienização para o campus Vacaria. 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

PCDP 000861/16 

Nome do Proposto: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (09/05/2016) Bento Gonçalves (09/05/2016) 

Bento Gonçalves (10/05/2016) Vacaria (10/05/2016) 

Descrição Motivo: Reunião do comitê de Administração do IFRS. 

Valor das Diárias: R$275,61 
 

PCDP 000889/16 

Nome do Proposto: ROGÉRIO RICALDE TORRES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (09/05/2016) Bento Gonçalves (09/05/2016) 

Bento Gonçalves (10/05/2016) Vacaria (10/05/2016) 

Descrição Motivo: Segunda reunião do comitê de Pesquisa, Pós 
Graduação e Inovação. 

Valor das Diárias: 223,86 
 

PCDP 000939/16 

Nome do Proposto: TIAGO BOECHEL 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (16/05/2016) Bento Gonçalves (17/05/2016) 

Bento Gonçalves (17/05/2016) Vacaria (17/05/2016) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

22 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Descrição Motivo: Reunião de trabalho convocada pela Pró Reitoria de 
Desenvolvimento Institucional. 

Valor das Diárias: R$223,86 
 

PCDP 000949/16 

Nome do Proposto: ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (19/05/2016) Bento Gonçalves (20/05/2016) 

Bento Gonçalves (20/05/2016) Vacaria (20/05/2016) 

Descrição Motivo: Reunião de Trabalho das CGP´s 

Valor das Diárias: R$223,86 
 

PCDP 000988/16 

Nome do Proposto: ELVIO ROSSETTO 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (18/05/2016) Bento Gonçalves (18/05/2016) 

Bento Gonçalves (18/05/2016) Vacaria (18/05/2016) 

Descrição Motivo: Reunião de coordenadores de registro escolar 

Valor das Diárias: 67,68 

Cancelada 

 

PCDP 001035/16 

Nome do Proposto: LUCAS SIRONI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (30/05/2016) Bento Gonçalves (30/05/2016) 

Bento Gonçalves (30/05/2016) Vacaria (30/05/2016) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

23 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Descrição Motivo: Treinamento junto ao setor de Conformidade de 
Gestão com a servidora Mere Luci da Rosa 

Valor das Diárias: R$ 59,16 
 

PCDP 001077/16 

Nome do Proposto: GIOVANI FARINA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (11/06/2016) Victor Graeff (11/06/2016) 

Victor Graeff (11/06/2016) Vacaria (11/06/2016) 

Descrição Motivo: Visita técnica com a turma do curso técnico em 
agropecuária para o município de Victor Graeff/RS, com a finalidade de 
conhecer uma psicultura profissionalizada 

Valor das Diárias: 88,50 
 

PCDP 001096/16 

Nome do Proposto: GILBERTO LUIZ PUTTI 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro/Seminário 

Bento Gonçalves (02/06/2016) Porto Alegre (02/06/2016) 

Porto Alegre (02/06/2016) Bento Gonçalves (02/06/2016) 

Descrição Motivo: III Encontro de Capacitação da CPPD do IFRS 

Valor das Diárias: 106,08 

Cancelada 

 

PCDP 001129/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

24 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Vacaria (06/06/2016) Bento Gonçalves (06/06/2016) 

Bento Gonçalves (07/06/2016) Vacaria (07/06/2016) 

Descrição Motivo: Reunião Ordinária do Comitê de Ensino 

Valor das Diárias: 253,12 

Cancelada 

 

PCDP 001143/16 

Nome do Proposto: DANIELA BATISTA DOS SANTOS 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (11/06/2016) Novo Hamburgo (11/06/2016) 

Bento Gonçalves (11/06/2016) Vacaria (11/06/2016) 

Descrição Motivo: Acompanhar os alunos no 3° Jogos do IFRS- Jogos 
de Integração 

Valor das Diárias: R$88,50 
 

PCDP 001166/16 

Nome do Proposto: GIOVANI FARINA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (10/06/2016) Sertão(10/06/2016) 

Sertão (10/06/2016) Vacaria (10/06/2016) 

Descrição Motivo: Participar de reunião da CEUA no IFRS- Campus 
Sertão 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 001170/16 

Nome do Proposto: ADRIANA FERREIRA BOEIRA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

25 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (09/06/2016) Bento Gonçalves (09/06/2016) 

Bento Gonçalves (09/06/2016) Vacaria (09/06/2016) 

Descrição Motivo: Capacitação quanto a elaboração/alteração de 
Projetos Pedagógicos de Cursos 

Valor das Diárias: 67,68 
 

4 - ATESTADOS 

 

Michaela Medianeira Pês Sampaio Vieira 09/05/2016 

Michaela Medianeira Pês Sampaio Vieira 23/05/2016 

Michaela Medianeira Pês Sampaio Vieira 24/05/2016 

Tiago Boechel 23/05/2016 a 25/05/2016 


